[image: image1.png]

Сельский Совет Михаленинского сельсовета

Варнавинского муниципального района Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

01.06.2017                          д.Михаленино                        № 8
О Схеме теплоснабжения Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области

 на период 2017-2021 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей  7 пунктом  4 Устава Михаленинского сельсовета  Варнавинского муниципального района Нижегородской области

Михаленинский Сельский Совет решил:

1. Разработать схему теплоснабжения Михаленинского сельсовета Варнавинского  муниципального района Нижегородской области на период 2017 – 2021 годов.

2. Контроль за ходом реализации мероприятий по выполнению схемы теплоснабжения  сельского поселения возложить на администрацию Михаленинского сельсовета.

Глава местного самоуправления

Михаленинского сельсовета                                       Е.В.Чернышова
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района
Нижегородской области

на период 2017-2021 гг.
Раздел 1

Основная цель  разработки схемы теплоснабжения – удовлетворение спроса на тепловую энергию и обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном вредном воздействии на окружающую среду  на территории Михаленинского сельского Совета Варнавинского района.
Основными задачами являются:
-    Обеспечение безопасности и надежности теплоснабжения;

-    Обеспечение энергетической эффективности теплоснабжении.

- Соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих организаций и интересов потребителя.
- Создание условий для реализации инвестиционных проектов на территории Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального  района.
      В результате реализации мероприятий по новому строительству, реконструкции и техническому переоснащению тепловых сетей и источников тепловой энергии будет проведена  модернизация центральной котельной в д. Михаленино,  капитальный ремонт теплотрассы в д. Михаленино, техническое переоснащение с  заменой в здании администрации сельсовета источника тепловой энергии
 Строительство объектов теплоснабжения и замена изношенного оборудования повысит надежность теплоснабжения;  снизит затраты на выработку тепловой энергии; позволит  обеспечить тепловой энергией жилые дома и здания   соцкультбыта.

Раздел 2
1. Характеристика существующего состояния теплоснабжения.
 Тепловые сети Михаленинского сельского поселения Варнавинского района – 1,5 км., из них:

  - наземной бесканальной прокладки-1,5 км.;

  - подземной бесканальной прокладки-1,5 км.;

основной материал – сталь, физический износ более 20 %.

1 действующая отопительная котельная, является муниципальной собственностью; (д. Михаленино);

1 недействующая отопительная котельная, является муниципальной собственностью, (д. Зверниха);

1 котельная  находятся в хозяйственном ведении учреждений образования; д.Зверниха, школа

Основными видами топлива для котельных являются:  дрова,  уголь, опилки (Таблица 1).

Распределение котельных по видам потребляемого топлива.     Таблица 1

	Наименование
	Виды топлива

	Ед. изм.
	опилки
	уголь
	мазут
	ПБТ
	дрова

	В том числе ЖКХ муниципальных образований
	Ед.
	1
	1
	-
	-
	1

За последние пять лет  ведется активная работа по переводу котельных на более экономичный вид топлива (опилки), что дает существенный  финансовый экономический эффект (таблица 2).
Таблица 2

	№
	Наименование котельной
	Затраты на фактический расход угля (цена за т.в ценах 2017г.)
	Затраты на фактический расход опилка (цена за м3 в ценах 2017 года)
	Экономический  эффект

	1
	Котельная

д. Михаленино
	300т*4450руб=1335000рублей
	15м3*218 дней*107 руб =349890рублей
	1335000руб -1349890руб -110000руб (увеличивается расход ЭЭ)=+ 985110руб

	Итого
	1335000 руб.
	349890 руб.
	985110 руб.

На территории Михаленинского сельсовета система центрального отопления жилфонда составляет 5 многоквартирных домов с общим количеством
 квартир -23.
Центральная котельная д. Михаленино отапливает объекты социальной сферы: школу, детский сад, пожарное депо
Технические характеристики состояния тепловых сетей и источников теплоснабжения  Варнавинского района приведены в следующих приложениях:
Приложение 1 –реестр отопительных котельных;

Приложение 2 – присоединенные потребители
2. Содержание проблем

Самой большой проблемой в снабжении населения Михаленинского сельсовета Варнавинского района теплом является малое количество потребителей тепловой энергии, устаревшие отопительные системы в зданиях школы, детского сада, жилых домах, что влияет на качество оказываемых услуг.
3. Организация контроля исполнения Программы

Контроль за ходом реализации мероприятий по новому строительству, реконструкции и техническому переоснащению тепловых сетей и источников тепловой энергии осуществляет Администрация Михаленинского сельсовета Варнавинского района.

Мероприятия по новому строительству, реконструкции и техническому переоснащению тепловых сетей и источников тепловой энергии Михаленинского сельского Совета  на 2017 – 2021 годы
	N
п/п
	Наименование
объекта
	Характеристика
строительства
	Технические
мероприятия
	2017 г.,
т. руб.
	2018 г.,
т. руб.
	2019 г.,
т. руб.
	2020 г.,
т. руб.
	2021 г.,
т. руб.
	Источники
финансирования

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

	1.5.
	Котельная д. Михаленино
	Модернизация
	Замена котла

	500

	Прочие источники

	1.2
	Теплотрасса д. Михаленино
	Капитальный ремонт
	Замена изоляции

	100

	Прочие источники

	1.5
	Отопительная система  администрации сельсовета
	Реконструкция
	Техническое переоснащение, замена источника тепловой энергии

	50

	Бюджет Михаленинского сельсовета

	ИТОГО ПО ТЕПЛОСНАБЖЕНИЮ:

	550
	100

Схема теплоснабжения Михаленинского поселения разработана с целью удовлетворения спроса на тепловую энергию и обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.
_1385194702